854ANGELUS, *Peculium*, § pr

855ANGELUS, *Peculium*, § 1

856ANGELUS, *Peculium*, § 3

857ANGELUS, *Peculium*, § 4

L. 2us articulus.⁸⁵⁸

Ex predictis patet quod notarii communes non acquirunt in quasi castrense Set solum notarii communes communitatis, dominorum aut officialium qui deberent habere salarium de publico. Idem de remigibus nautis patronis aut aliis officialibus navium qui ex causa publica hoc faciunt, secus si de causa privata.

2° notandum etiam quod peculium profecticum a filio [acquisitum] est⁸⁵⁹ patri quoad proprietatem et usumfructum; filius enim tunc sub prefati patris est. Sic acquisita a clerico de bonis ecclesie vel intuitu eius sunt ecclesie quoad proprietatem et usumfructum.

In adventicio autem peculio filiusfamilias accipit dominium sive proprietatem set pater habet usumfructum donec vixerit nisi remisserit vel tali pacto relictum sit ut ad patrem non pertineat ususfructus; valet tamen filio ut post mortem patris non teneatur illud communicare cum aliis fratribus. Profecticum autem solum valet filio ne publicetur in casu quo alia bona patris publicantur.

Peculium autem castrense vel quasi filius acquirit sibi quoad dominium et usumfructum nec illud comunicatur cum fratribus post mortem patris, L. *Cum antiquis, C. De inoffi testa*.

3° notandum quod advocati qui aliquid ex advocatione acquirunt non ex publico set a clientulis habebunt pro castrensi, quia secundum Bal cedit loco salarii publici ex quo hodie eis non solvitur ex publico. Similiter quod acquirunt assessores .

Item donatum **filio⁸⁶⁰ familias qui non est miles nec in aliquo officio publico cum ista expressione quod fit ei castrense vel quasi**, licet sit peculium adventicium, operabitur tamen expressio[ne]⁸⁶¹ ut non acquiratur patri usus fructus ut eo, *C. De bo quae libe, Aucte*, excipitur.

Item donatum filio a patre quia precesserunt merita filii est adventicium. Set si donatur **ut⁸⁶² filio non propter merita sic est simplex donatio que non valet nisi morte confirmetur**.

858Marge.

859Ajout

860ANGELUS: *Peculium*, § 9

861*Expressione* et non *expressio*

862ANGELUS: *Peculium*, § 15

Set donatum filio ve relictum si datum sit contemplatione patris erit profecticum. Set si filii erit adventicium secundum Bar.

2a propositio licet pecunia data filio a patre pro studio non debeat ei imputare post mortem in parte si pater decedit de suo, L. *Que pater, ff. Fami herisc*, tamen data filio a patre pro emendis libris quam ipse lusit vel meretricibus expendit computabitur ei tempore divisionis in partem suam sicut mulieri que passa est consumi dotem suam computabitur in partem suam ut in *Auctentica, Quod locum, C. De collationibus*.

Sic donatum a patre filio pro emancipatione computabitur secundum Bar, L. *Ut [liberis]*⁸⁶³ C. *De colla*.

Ibi advertendum quod filius qui incepit studium vivente patre de ejus mandato post ejus mortem de communibus bonis non perficiet set de suo, secundum Bar.

2° quod expense facte a patre in peculio filii adventitio si sunt necessarie et ad perpetuam utilitatem non sunt communicande inter fratres post mortem patris set filio imputabuntur nisi pater fecisset animo non repetendi quod presumitur si sunt parvi sumptus set non si sunt magni ita ut excedant fructuum quantitatem nisi esset causa alimentorum.

M. 3us articulus. Pater quando tenetur restituere pro filio⁸⁶⁴.

Tertia propositio: patre se obligante pro delicto filii si non fecit ex necessitate seu dictante hoc statuto set ductus naturali pietate omnes fratres post mortem patris debent pro parte sua sustinere, L. *Liber captus, C. De captivis*.

863Ajout

864Marge.

Pater etiam tenetur ex contractu filii⁸⁶⁵ cum extraneo facto si est visus in utilitatem patris secundum Jho de platea.

Item patre dante dampnum in bonis adventiciis filii tenentur fratres emendare de communi si sequatur perpetua lesio ratio rei vel intollerabilis lesio et non solum fructum secundum Bal

[fol. 17v]

Quarta propositio: Debitum contractum post mortem patris ab uno fratrum non est solvendum de communi nisi quantum sit ratione communis utilitatis vel societatis.

Nec dos solvi debet de communi nisi si versa in communem utilitatem nec condempnatio pro malefficio unius solvetur de communi nisi fecisset pro communi utilitate sociis scientibus et acceptantibus secundum Spe, titulo *De judiciis*.

Sic lucrum quod facit unus fratrum de pecunia hereditata mercando si fecit nomine proprio non erat commune nisi [sit]⁸⁶⁶ tutor vel curator aliorum fratrum quia lucrum quod fecit de pecunia communi debet esse commune licet nomine suo fecerit secundum Bal.

Quinta propositio. Fratres qui sunt socii omnium bonorum si unus eorum habet filias potest eas dotare de communi secundum Bal, set si non sint socii omnium bonorum non potest nisi sit pactum inter eos. Si autem unus fratrum dotav[it]⁸⁶⁷ filias alterius fratris scientis et patientis et non habet societatem omnium bonorum poterit repetere dotes quia utiliter gessit negotium secundum Bal. Pretera, Cum unus fratrum []⁸⁶⁸ ponit lucra sua pro reparatione communis patrimonii vel emit boves pro colendis possessionibus communibus poterit illud repetere []⁸⁶⁹ secundum dominum Ubal, L. *Ex duobus, ff. De nego gest*, et Bal, L. *Filie, C. Fami erci*.

865Suppression d'un premier: *facto*

866Ajout.

867Et non *dotatur*

868Mot barré.

869Mot barré.

Sexta propositio. Si sunt duo duo fratres unus legitimus et alius spurius qui societatem contrahunt omnium bonorum in vita patris ipsorum, moriente patre, hereditas transibitur etiam ad spurium secundum Bal, L. 1, C. *Pro socio*, non vi successionis vel relictis set jure societatis, quod nota.

Septima propositio. Filii non emancipati fructum accipientes bona parentum sive ipsis nolentibus restituere tenentur nisi parentes velint ea sibi comittere. Similiter juvenes et adolescentes cavere debent ne fructus arboreti ut puta poma, pira, et hujusmodi furto subripiant quia teneantur ut ait Bartholomeus de chaimnis.⁸⁷⁰

N. Theorica pro denario inventorum aliquorum rerum. Denarius 11⁸⁷¹.

Quo ad istum denarium est notanda sequens maxima. Non plus potest quis in foro anime animo retinere inventa quam fur aut latro furta et latrocinia.

Articulus primus.⁸⁷²

Pro intellectu advertendum quod qui aliquam rem invenit que fuit in dominio alicujus, sive dominus eam amiserit ex ruina vel incendio vel naufragio sive sint res projecte in mare causa navis alleviande tenetur restituere nisi talia haberentur pro derelictis, XIV, q. 5, *Si quid invenisti*.

Si autem non potest invenire cujus sit debet facere publicari in ecclesiis et locis circumstantibus quod talis res inventa est; quod si non invenit dominum potest consilio ecclesie ipsam retinere, si pauper; hoc secundum Ricar et Hosti. Addit Scotus in 4°, disti 15 quod in interea debet tradi publice persone custodienda.

870Le nom est écrit en entier.

871Marge.

872Marge. Titre absent dans la table..

O. 2us articulus⁸⁷³.

Set hic oportet videre de tribus in particulari scilicet de
animalibus
tesauro,
terris et insulis.

Quoad primum nota quod licet illa que nunquam fuerunt in dominio alicujus ut lapilli in littore maris, fere silvestres et hujusmodi fiant occupantis sive capiantur in fundo proprio sive alieno dummodo non fuerit prohibitus intrare a domino fundi, sive etiam fuerint antea vulnerate ab aliquo qui modo eas non prosequitur; Animalia tamen naturaliter domestica ut galline et hujusmodi semper sunt domini et capiens etiam tenetur restituere cum fructibus puta ovis et hujusmodi, *Insti[tu]ta, De rerum divisione*, et ff. *De acquire do, L. Naturalem, § Pavonum*. Fere vero silvestres set domestice facte sicut pavones, columbe, apes in alveo quamdiu habent animum revertendi domum sunt⁸⁷⁴ possidentis set si bis aufugiunt nec horis debitis non impedita revertuntur fiunt capientis quia consuetudo inducitur per binum actum, *L. 3, C. De episcopali audientia*.

Circa primum predicta sciendum quod licet rigor juris videatur velle quod fere etiam intra laqueum vel rethe alienum capte sint capientis, ut⁸⁷⁵

[fol. 18r]

aper vel urus quem fugi[en]tem letaliter vulnerat qui prosequitur, *Insti, De rerum divisione, § Illud quesitum* glosa tamen ibi dicit quod de consuetu[di]ne venatorum aliter servatur et ideo standum est consuetu[di]ni, ar. *L. Quod si nolit, ff. De edi edic*.

Unde patet quod apes vel aves aut nidi eorum licet consistant super arborem tuam non tamen sunt tui donec acceperis et ideo alius interim occupare potest; sicut furto tenetur tamen injuriariis si aliquando ascenderet arborem tuam vel intraret causa quando habere⁸⁷⁶ prohibuisti;

873Marge. Titre dans la table; *Inventorum...qualiter restituuntur*.

874Correction pour *se*

875Suppression d'un deuxième *ut*.

876Lecture peu sûre pour ces trois derniers mots.

hec secundum Iho de platea et ange.

Quoad 2m nota quod thesaurus inventus ab aliquo in solo suo efficiatur invenientis; set si in alieno solo privato vel publico sit inventus a casu medietas erit illius inventoris et medietas domini soli sive fundi, *Insti, De rerum divisione, § thesauros*. Adverte quod non est verum quod dicit glosa in c. *Si quid*, [4]⁸⁷⁷, q. 5, quod inventus in loco sacro vel religioso fit inventoris set erit secundum distinctionem predictam ut expresse patet dicta § *Thesauros*. Ex quo patet quod non licet in alieno solo dare operam ut inveniatur thesaurus set bene in suo, si tamen fiat sine arte magica, quia tunc esset fiscus.

Quoad tertium nota quod quando terra per alluvionem additur terre alterius est eo quomodo sequitur distinguendum quia insula nata in mari est occupantis. In medio vero fluminis est communis habentibus predia juxta fluminem ex utraque parte. Si non est in medio est illius cuius est proximior. Ager vero a flumine diviso si circumdatus remanet cuius erat. Et si flumen mutat alveum primus alveus efficitur eorum qui predia circa eum habent et 2ndus alveus est publicus qui 2ndus alveus flumine redeunte ad antiquum alveum efficitur eorum qui circa eum predia possident. Similiter ager inundatus aqua ipsa recedente remanet ejus cuius erat. Hec habentur *Insti., De re divisione, § Insula*. Et sic serva nisi consuetudo sit in contrarium vel statutum. Adverte tamen quod licet rippe et arbores in illis sint publice quoad usum sive sint in communi usu, tamen proprietates ripparum et arborum in eis sunt eorum quorum predia quibus adhererent et sic dominus agri posset arborem in rippa fluminis incidere, secundum Iho de platea.

Theorica pro denario furum seu latronum. Denarius 12us.

De hoc et pro hoc denario pono sequentem maximam excepto ubi quis propria manu sibi poterit esse; Secus est fur raptor vel latro quicumque rem alienam invito domino nolente rapuit

877Ajout.

aut accipientes.

Nota pro intellectu hujus⁸⁷⁸ maxime quod in ea ponitur regula et exceptio una.

P. 1us articulus. Furtum quid est.⁸⁷⁹

Quantum ad primum notandum quod furtum proprie est contractatio []⁸⁸⁰ rei aliene mobilis corporalis fraudulosa animo furandi⁸⁸¹ sive ipsius rei sive usus rei sive possessionis, *ff.*, eo ti., *L. 1.* Rapina vero est large accipiendo quando publice et violenter res alienas quis rapit sive sint mobiles sive immobiles. Depredatio proprie est in mobilibus rebus et se moventibus cujus sunt animalia et hujusmodi secundum Iho andree et panor. A raptu etiam spe luxurie dicuntur aliqui raptores virginum viduarum vel sanctimonialium de quibus ob convenientiam nominis hic agitur. Unde notandum quod restituere tenetur []⁸⁸² fur rem cum fructibus perceptis et que percipi []⁸⁸³ potuerant et si res pereat perit sibi et ad estimationem tenetur, *Insti, De obli que ex de de nascun, § Furtum*, et lege *In re frustra, ff. De conditione furtiva*. Unde patet quod in foro conscientie tenetur restituere rem cum omni dampno inde secuto.

Adverte quod necessitate famis vel nuditatis licet furari ut dicit glosa *c. 3, Extra, De Furtis*, sicut licet occidere cum si aliter tueri non potest ut in *Cle, De homicidi*. Usus rerum tempore necessitatis conceditur; Unde talis non dicitur in dolo qui utetur re communi; poterat enim credere in tali necessitate dominum permissurum. Concordat Monal dicens quod si necessitas non esset magna restituere debet et agere penitentiam de furto.

2° adverte quod non licet furari etiam causa pietatis rem usurarii vel avari ut inde fiat elemosina ut deducit alex in 3a parte;

878En double.

879Marge.

880Mot barré: *de*

881Chez ANGELUS, *Furtum*, § pr: *lucrandi*

882Suite de mots barrés

883Mot barré

Illa vero auctoritas job, 29, **Conterebam**⁸⁸⁴ **molae iniqui et de dentibus illius auferebam** **predam** intelligitur quorum interest ut fures puniant in furto⁸⁸⁵

[fol. 18v]

et restitui faciant.

Q. 2us articulus. Rapina.⁸⁸⁶

Nota etiam quod rapina sit P° in naufragio, 2° in pedagiis, 3° in quesitis talliis et similibus, 4° in bello, 5° in extorsionibus officialium plus debito. Et tenetur dominus agri vel territorii de rapina in eo facta si fuit sciens et prohibere potens et non prohibuit secundum Pa, c. *Licet, De resti*. Raptores vel depredantes publice violenter res alienas tam mobiles quam immobiles non possunt esse capaces absolutionis nisi prius ablata restituant ut c. *Mendandi* plenam scientiam⁸⁸⁷ fecerint; tenentur enim rem cum fructibus restituere, c. *Super eo, De rapto*, et tenetur de ipsa quicumque fecerit.

Et nota quod [emens]⁸⁸⁸ scienter rem raptam vel furatam []⁸⁸⁹ tenetur ad 4or. P° rem restituere, non obstante statuto quocumque genere. 2° Si perit, rei precium secundum quod plus valuit postquam fuit empta, tenetur reddere, nisi tamen domino loco et tempore obtulerit. 3° non poterit petere precium a domino nec a venditore in foro contentioso. 4° tenetur restituere fructus perceptos et perdit expensas voluntarias circa res furatas. Hec Ange.

Advertendum circa hoc quod emens rem raptam ad predicta non tenetur, vel furto habitam bona fide scilicet non credens raptam emens non tenetur quamdiu durat bona fides.

Similiter qui emit ut domino restituat poterit a domino precium solutum alteri repetere quando dominus alias habere non potuisset, secundum Monal.

884Citation de *Job*

885Autre lecture possible: *facto*. Je choisis: *furto*, parce qu'il me semble qu'on est plutôt dans le contexte de la pénitence. Je pense aussi qu'il s'agit moins d'une recommandation à des juges et à des enquêteurs, qu'à ceux qui entreprendraient de faire justice par eux-mêmes.

886Marge. Titre absent dans la table.

887Lecture douteuse à partir de *mendandi*.

888Ajout.

889Mots barrés.

Nec potest quis usucapere in re furtiva vel vi ablata contra dominum rei, *Insti, De usuca, L. Quod autem dictum est.* Nec expensas petere seu retinere poterit fur quas fecit in re furtiva nisi eas quas fecit ad conservationem rei seu gratia fructuum congregandorum querendorum aut conservandorum, *L. Si a patre, ff. De peti here.*

Advertendum etiam quod dampnificans rem publicam in pecunia sicut exactores vel tutores et collectarii qui sibi aliquid retinent et in annona sicut qui naves detinere vel impediri faciunt ut omne granum emant ut postea vendatur carius tenentur ad restitutionem.

Similiter qui patientes naufragium in mari expoliant vel depredantur seu tollant bona navigantium per alia []⁸⁹⁰ non naufragantia ad restitutionem tenentur et secundum doctores ultra excommunicationem qua ligantur, c. *Excommunicationi, Extra, De rapto.*

Quoad raptos mulierum⁸⁹¹ sciendum quod raptor adolescentis, uxoris, vidue vel monialis, non est absolvendus nisi eam restituat, 36, q 1, c. *Pe*, et secundum jura civilia puniendus pena capitis, L. unica, *C. De raptu virginum*⁸⁹². Item qui substrahent filias patribus furt[o]⁸⁹³ tenentur secundum Iho de Plat., *Insti, De obbli, que ex delic nascun, § Interdum*⁸⁹⁴ et per quas restituere tenentur operas quibus pater caruit isto tempore. Similiter qui adduxerunt uxorem alterius tenentur ad operas restituendas si erat lucrosa vel si non erat ad alia servitia communia secundum predictum Iho. Idem quando vir mulieris adducitur.

Nota quod depredentes romipetas tenentur ultra excommunicationem restituere et etiam res clericorum vel ecclesiaticas injuste usurpantes.

Nota etiam quod nec furtum committat nec peccat qui christianos captos ab infidelibus furatur et liberat quia nullo jure poterant habere eos captivos, *C. Ne christianum []*⁸⁹⁵ in rubro et nigro.

890Mots barrés.

891Titre absent dans le txt, présent dans la table: *Raptos mulierum, virorum, christianorum, filiorum, uxorum, virginum, quando tenentur et quando non*, indiqué aussi avec la référence: 18, R

892Correction pour *De episcopis et clericis*, d'après ANGELUS, *Raptor*, § 3.

893Pour *furti*

894Suppression de *quasi: ex delic* pour: *ex quasi delic* Lecture difficile pour le paragraphe.

895Passage effacé.

Similiter esset dicendum de eo qui liberaret injuste detentum a christiano. Facit quod notatur, 23, q 2, *Dominus*.

Si quis aliquem incarceratum pro debito fugere faceret occulte teneretur ad restitutionem dampni si tamen ille captivus fuisset potens solvere.

R. 3us articulus. Nota bene quando quis potest sibi satisfacere pro debito.⁸⁹⁶

Quantum ad 2um nota quod ille qui non potest habere sibi debitum potest sibi satisfacere, L. *Si non sortem, in pri, ff. De condi inde*; si tamen 4or concurrant: 1m quod non possit per iudicem suum retrahere; 2m quod non fiat in scandalum sui []⁸⁹⁷ proximi; 3m quod non fit periculum mortis corporalis vej alicujus magnelesionis; 4m quod desit periculum mortalis

[fol. 19r]

peccati scilicet perjuriarii et hujus modi. Nec ligatbiur sententia excommunicationis qua filius familias uxor reli[giosus]⁸⁹⁸ et hujusmodi [ligari]⁸⁹⁹ possunt, contra voluntatem patris famiias mariiti vel abbatis et hujusmodi rem restituens furatam ab eis, si illa res extat et sine periculo restitui possit; qua consumpta vel commutata, si precium sit versum in utlilitatem domini vel mariti, potest de illorum bonis bono modo fieri restitutio etiam ipso domino vel marito contradicente. Si autem expend[un]t⁹⁰⁰ inutiliter non possent subditi predicti restituere contra voluntatem domini, nisi haberent ultra dotem vel peculium castrense vel quasi,secundum Monal. Si vero [maritus]⁹⁰¹ ipse furatus est vel pater, uxor, filius, potest restituere si tunc sit in ejus potestate et faciat bona fide. Concordant Rodonensis et Ihoannes, q 14, 5, c ultimo⁹⁰².

896Marge.

897Suppression de *et*

898Ajout

899Ajout

900Correction pour *expendit*.

901Ajout selon ANGELUS, *Furtum*, § 48

902Q 14: correction pour q 9. Lecture difficile.

Theorica pro denario hedificatorum seu edifficiorum. Denarius 13s⁹⁰³.

S. 1s articulus⁹⁰⁴

De isto denario et pro eo dico sequentem maximam: Materia cedit solo arbor orto scripta carte pictura tabule.

Pro intellectu hujus nota quod [si quis]⁹⁰⁵ de suo scienter edificatur in solo alieno, edifficium est domini soli isti[us]⁹⁰⁶, *Insti, De re divisione, § Et ex diverso*, nisi in littore maris ut piscationi intendat casam edifficaverat quia quamdiu casa durat sua est, nisi sit edifficium factum de rebus ecclesie quia tunc solum cedit edifficio, 12, q 2, *Apostolicos* et ecclesia solvet precium soli. Set illo qui de alieno edifficat in suo solo edifficatum est suum et restituet estimationem de jure [si]⁹⁰⁷ fuerit condempnatus in duplum, *L. Gemma, ff. Ad exhiben.* Set in conscientia si non fuerit condempnatus sufficit restituere estimationem solum.

Item nota quod edifficans cum dampno proximi sui volens sibi consulere non animo nocendi proximo non tenetur. Nam usque ad celum tunc potest quis elevare suum edifficium si est sibi utile et servitatem non habet, *L. Altius, ff. De servi []*⁹⁰⁸, tamen si animo injuriandi hoc faceret ad restitutionem teneretur in conscientia sine denunciatio novi operis sit facta sive non, *ff. De aqua pluvij, ar. l. 1, § Denique.*

T. 2s articulus.⁹⁰⁹

Circa quod adverte: Primo quod edifficans aliquando tenetur demoliri edifficium suis sumptibus quando scilicet post denunciationem novi operis sive jure sive injuria ediffi[cavit], *ff. De novi operis nunciatione, L. Pretor ait*; 2° quod quis posset in alieno solo aliquid facere invito domino quando facienti prodest et domino non nocet ut dicit ange de aretio, secus si lederit.

903Marge.

904Marge. Titre absent dans la table..

905Correction pour: *qui*

906Ajout

907Correction pour *et*.

908Texte effacé .

909Marge. Titre absent dans la table..

Unde nemo potest facere etiam in suo quod alteri nocet et sibi non prodest quod si facit animo nocendi teneatur de dolo, d l 1, § *Denique*.

Praeterea sciendum quod si quis plantet plantam in alieno solo efficitur domini soli postquam egit radices non ante sicut arbor efficitur domini in cuius solo agit radices. Si in communi solo duorum erit communio sicut de semine jacto et seminato in terra sive bona fide sive mala erit domini terre in qua seminatum est secundum Iho de Plat, *Inste, De rerum divisione, § qua ratio*.

Unde sciendum quod qui scripsit in carta aliena scripta et mala fide nullo modo potest consulere pro estimatione et solutione scripture et scriptura semper cedit carte et pictura tabule. Qualitas enim semper cedit substancie, *ff. De rei vindicatione*⁹¹⁰, L. *In rem nisi sit preciosissima: pictura et vilis tabula*. Set ill[o]⁹¹¹ qui scripsit bona fide in aliena carta credens esse suam, sive possideret sive non, tenetur dominus carte satisfacere pro scriptura nisi informiter vel vituperose in pulcra tabula scripsisset quia non tenretur. Item si quis ex aliena materia vel sua et aliena fecerit aliquod materiatum puta capsas de alienis asseribus materia cedit materiato nisi reducente ad materiam primam et tenebitur materiati ad extimationem materie aliena secundum eundem Iho de Plat.

V. 3us articulus.⁹¹²

Similiter qui bona fide intexuit et suit vestimento suo petram vel manicam de purpura aliena efficitur eis dominus purpure et tenetur ad extimationem quia *Extra, De regu ju, li 6to*. Accessorium sequitur naturam sui principalis

910Correction pour *venditione*.

911Pour: *ille*

912Marge.

et sepe emitur principaliter⁹¹³ propter preciositatem accessorii, *L. Si in empto, ff. De contrahenda emptione.*

[fol. 19v]

Similiter si quis confundat materiam unam propriam scilicet cum materia alterius tali confusione queritur dominus rei utriusque ut si conflavero argentum meum cum tuo vel vinum miscuero cum tuo; sive conficiatur⁹¹⁴ casu fortuito sive voluntate dominorum, talia efficiuntur communia nisi separari possint secundum Iho de Plat, *Inste, De rerum divisione.*

Theorica pro denario locatorum et depositariorum. Denarius [14us]⁹¹⁵

In hoc denario explicantur 4or contractus scilicet locationis conducti depositi et commodati, scilicet denarius accipit nomen a communione eorum.

Et pro intellectu et istorum primo nota sequentem maximam sive regulam. Depositarius licet solum teneatur de dolo et lata culpa tamen locator et conductor tenetur de dolo lata et levi culpa et commodatarius de dolo lata levi et levissima culpa. Quid autem est⁹¹⁶ levis et levissima culpa, habes infra denario testatorum.

X.1us articulus. De deposito.

Set quoad ista[m]⁹¹⁷ maximam capiendam sciendum primo quod depositum est quod custodendum⁹¹⁸ alicui datum est. Depositarius est cui committitur seu qui recipit custodiam. Depositor autem qui dat in custodia. 2° sciendum quod depositarius tenetur regulariter de dolo et lata culpa si res deposita pereat.

Tenetur tamen de levi culpa in duobus casibus. P[rim]us si mercedem accepit pro custodia, *ff. Depositi, L. 1.* 2us si convenerit ut teneretur seu promississet.

Tenetur etiam de tribus casibus de levissima culpa. P[rim]us si causa depositarii apud eum sit res deposita.

913 On pourrait lire aussi: principale, la lecture de la lettre finale se prêtant à deux interprétations. Principaliter suggère plus l'idée d'un renversement par lequel l'accessoire devient le principal.

914 Pour confidatur (fin de ligne: *confi*)

915 Ajout.

916 Mot barré: *lata*

917 Correction pour *ista*.

918 Suppression d'un premier: *datum*

2us si deposito se obtulit et diligentissimum exclusit. 3us si convenit De casu autem fortuito non tenetur nisi fuerit in mora restituendi vel ex pacto convenerit, *Extra, Depositum, c. Bona fides*. Unde depositarius si perditur res deposita sue custodie aut deteriorata sit dolo suo vel lata culpa, tenetur restituere.

Redendum quod est depositum quando petitur regulariter. Excipiuntur tamen 4or casus. P[rim]us cum quis furiosus efficitur et gladium depositum repetat, 22, q 2, c. *Ne quis*.

2us si deponens fuit deportatus post depositum et bona ejus publicata, *ff. Depo, L. Bona fides*. 4us⁹¹⁹ quando fur deposuit apud dominum cui []⁹²⁰ subripuit vel apud proprietarium, d l. *Bona fides*.

Preterea advertendum quod depositarius utens re deposita furtum committit exceptis duobus casibus. P[rim]us si pecunia non obsignata []⁹²¹ deponatur, L. *Quintus, ff. Depo[si]ti*, et sic de quocumque numerato vel mensurato. 2us si putaverit dominum permissurum, *ff. De furtis, L. Qui re*. Item si heres distraxit aut alius depositum factum mortuo tenetur restituere si dolose fecerit. Idem in commodato secus si ignoravit et bona fide quia non tenetur nisi de eo quod ad eum pervenit

Circa predicta sciendum quod ecclesia non tenetur de deposito facto prelado ecclesie si periit nisi sit versum in utilitatem ecclesie ut in c. p^o, [*De*]⁹²² *deposito*, secus si factum esset prelado consensu capituli et aliis solemnitatibus que requiruntur ut obligetur ecclesia, quia est factum ecclesie depositum tunc et sic tenetur; aut si depositum sit factum apud sacristam deputatum ad custodiam vasorum et depositorum a prelado et toto capitulo, tunc eis secundum conscientiam ecclesia tenetur.

919Par rapport à ANGELUS, *Depositum*, § 10, il manque le troisième cas.

920Mots barrés

921Suppression d'un *non*.

922Ajout

Similiter quando prela[tus]⁹²³ est consuetus bene administrare bona ecclesie presumetur in utilitatem ecclesie convertisse secundum Archi, Bar et Bal.

Secundo sciendum quod non licet alicui rem suam apud alium depositam furtim accipere secundum Tho[ma]m, 2a 2e, q 66, quia gravat depositarium [accipiendo]⁹²⁴ vel se ostendendo inimicum, ideo si facit tenetur ei revelare et hoc si res deposita sit bene res deponentis.

3° sciendum quod custos qui mercedem pro custodia acceperit non modo de dolo lata et levi culpa sed etiam levissima culpa ut puta nauta caupo stabularius non de casu ut pueri si fuerit latrocinium, incursus, naufragium, mors servorum commodatorum. Nauta dicitur hic qui navem exercet et hoc intellige verum si rem accepit custodiendam pro speciali mercede que res requirebat diligentiam curam seu custodiam.

Y. 2us articulus. De commodato.

De commodato sciendum quod commodatum est alicujus rei ad aliquem usum gratuito facta concessio. Inde dicitur commodatarius qui recipit rem et commodans qui tradit illam gratis in usu.

Notandum quod sic commodans tenetur de dampno proximi si commodat rem viciosam puta vasa vel equum et hujusmodi et hoc si scienter fecerit et non revelaverit commodatario; aut si revocaverit rem commodatam

[fol. 20r]

ante tempus tenetur de dampno, *L. In rebus, ff. Commodati*, nisi commodans similiter erat passurus dampnum; ita commodatarius utens commodato ad alium usum quam sit concessum tenetur restituere et commisit furtum nisi probabiliter credit dominum commissurum.

923Ajout, (bout de ligne).

924Ajout de ma part. Existence d'une lacune (à cause de *vel*) et différences si on se réfère à THOMAS, (II-II, q 66, a 5), ou à ANGELUS, *Depositum*, § 13. THOMAS:...*gravat depositarium qui tenetur ad restituendum eam [rem]vel ad ostendendum se esse innoxium...*

Similiter si res commodata perit culpa commodatarii tenetur ad restitutionem ipsi commodanti, *De commoda*, c. unico.

Quando quis tenetur de dolo et lata culpa et levi.⁹²⁵

Circa quod sciendum quod si fit commodatum gratia recipientis tenetur etiam commodatarius de levissima culpa. Si gratia commodantis tantum tenetur de dolo. Si autem fit gratia utriusque ut puta ut communis amicus invitaretur commodarem tibi vasa mea tunc tenetur de dolo et lata culpa et levi. Et hoc est secundum Pa generale in omnibus contractibus excepto precario ubi quis non tenetur nisi de dolo licet fiat gratia recipientis tantum. Et dicitur precarium quod precibus petenti utendum conceditur tamdiu quamdiu is qui credit patitur.

Differt autem a commodato quia in commodato debet esse usus certus et tempus saltem⁹²⁶ determinatum. Unde si unum istorum defficit erit precarium non commodatum.

Secundo sciendum quod commodatarius non tenetur de deterioratione rei si solum re usus est usu ad quem accepit nec tenetur de casu fortuito si per illum perierit,[nec]⁹²⁷ cum forte illam rem per nuncium remitteret, in L. *Argentum*, ff. *Commodati*, nec potest repetere impensas factas in re commodata naturali ratione set bene impensas valetudinis et fuge et hujusmodi ut in L. *In rebus*, ff. *Commodati*.

Quando quis potest proponere res suas.⁹²⁸

Praeterea sciendum quod quando commodatarius res omnes quas habet salvare non potest, potest suas que sunt illius preciosiores prefferre commodatis quamvis commodatum sit factum gratia recipientis, set suas viliores non potest nec etiam si ejusdem preciositatis sint et commodatum sit factum gratia commodatarii.

925Marge;

926Chez ANGELUS, *Precarium*, § pr: *saltem tacite determinatum*

927Ajout.

928Marge.

Si vero sit factum gratia commodantis etiam suas viliores potest proponere, si autem sit factum gratia utriusque tunc solum potest proponere res suas si sunt eque preciose vel preciosiores sunt, L. *In rebus, ff. Commodati*.

In hiis nota quod qui tenetur de dolo potest proponere viliores suas. Qui de levi equales. Qui de levissima preciosiores solum.

Sic dicas de deposito si pereat, salvis rebus propriis, d. c. *Bona fides*.

Z. 3us articulus. De conducto. ⁹²⁹

Set quoad conductum nota quod conductor tenetur de re conducta restituenda locatori si perierit dolo lata culpa et levi secundum communiter doctores in L. *Si quis domum, § Celsus, ff. Locati*. Et idem dicendum de locatore respectu conductoris. Unde locans vasa viciosa etiam ignoranter et propter ea vinum effusum est tenetur ad interesse vini nec ignorantia eum excusat, secus esset in herbis pascue quas nesciebat esse pestiferas.

Nota quod hoc in conscientia tamen deberet habere locum ubi locaret vasa pro bonis, secus si simpliciter exhibisset videnda per conductorem an sint⁹³⁰ bone vel ne. A fortiori tenetur locator ad interesse qui scienter locat rem viciosam, *ff. Locati, L. Set addes*, quod nota pro illis qui locant equos qui volvunt se in aquis, si destruantur vestes tenentur restituere, secus in commodato.

Secundo nota quod si nauta ponat res meas in alia navi quam ubi posueram et perierunt, tenetur si fecit invito domino. Si vero bona fide et sine culpa, non tenetur. Similiter, si dolose posuisset et utraque navis periit in eadem navigatione non tenetur quia non tali culpa est amissa [res]⁹³¹ quod est bene notandum secundum Ange.

929Marge.

930Correction pour:erunt

931Ajout.

Cui incumbit probatio de dolo.⁹³²

Tertio notandum quod quando quis tenetur de dolo et lata culpa incumbit probatio dicenti eum fuisse in dolo vel lata culpa set quando tenetur de levi vel levissima tunc tenetur probare casu amisisse. Hec Ange.

Theorica pro denario lusorum. Denarius 15us.⁹³³

A. Primus articulus. De ludo.⁹³⁴

De hoc denario dico sequentem maximam: Nec nisi [est]⁹³⁵ fructus vel alia specialis ratio iniqua, est ratione acquisiti in ludo necessaria restitutio, de precepto set bene de bono et equo et bono consilio.

Pro intellectu hujus nota quod ludus quidam dicitur humanus qui fit ad recreationem sui vel aliorum et hic absolute non est prohibitus set aliquando ratione circumstantie.

Primo ratione loci ut pote sacri, c. *Cum decorum, Extra, De vita et honestate cleric.*; Secundo ratione periculi lesionis corporalis ut in torneamentis; 3° ratione persone ut pote clericis et religiosis prohibetur omnis ludus cum armis, c. *Continebatur, De homici.*; 4° ratione scandali ut clericis et religiosis

[fol. 20v]

in publico coreis mulierum inire aut ludum larvatum agere⁹³⁶; 5° ratione cupiditatis ut si fit in causa lucri principaliter aliquis ludus; 6° ratione temporis puta in die festo.

B. 2us articulus. De ludo diabolico.⁹³⁷

Set sciendum quod est alius diabolicus qui scilicet operatione diabolica est inventus ad inducendum homines ad peccatum et est in triplici differentia. Primus consistit in ludibriis que sunt rerum inhonestarum demonstrationes et ad lasciviam provocantes. Secundus ludus alee quia sub isto comprehenditur omnis ludus qui innititur vicibus fortune ut ludus carte taxilli⁹³⁸ et hujusmodi. 3us dicitur mixtus qui partim innititur fortune et partim industrie ut ludus tabularum cum taxillis simul

932Marge.

933Marge.

934Marge.

935Ajout; lecture difficile pour le début de phrase.

936Lecture douteuse.

937Marge.

938Correction pour: *cartecellari*. (*Cartarum* ou *taxillorum* chez ANGELUS, *Ludus*, § 3)

et isti duo ludi ultimo dicti sunt prohibiti ut patet in *Aucte, Alearum usus, C. De reli et sumpti sunt*, et in *Episcopus*, 35 d, et maxime clericis et religiosis et tam ludere quam luden[tes]⁹³⁹ videre.

Item sciendum quod acquisitum in prefatis ludis diabolicis si ille qui amisit non poterat alienare sicut filius familias, servi et hujusmodi, debet restitui patri vel domino vel illi qui dedit. Si vero poterat dare vel alienare et fraude vel deceptione puta per falsos taxillos acquisitum est debet restitui ei a quo habitum est, de necessitate secundum communionem docto[rum]. Preterea si per ludos predictos acquisivit aliquid quod potuerat a colludente dari vel alienari et non intervenit fraus nec importunitas trahens ad ludum ex cupiditate consulendum est sibi per confessores aut alios quod ille eroget pauperibus. Et licet astex dicat teneri intelligendum est quod tenetur de bono et equo non autem necessario nisi repeteret alius et judicaretur in foro contentioso contra eum tunc enim necessario tenetur restituere.

Item si ludens in casibus in quibus tenetur restituere lucretur et post ea cum eadem persona in alio ludo perdat poterit compensationem facere si sine intervallo fiat scilicet quando se non adverterunt ad alia, ar. L. *Continuus* in principio, ff. *De verbo obbli*.

Si vero in diverso ludo puta quia hodie lucratus fuit et cras cum eodem amisit de sub[t]ilitate⁹⁴⁰ juris non poterit compensationem facere si ille cum quo amisit sit de illis qui non tenentur de necessitate restituere; set de equitate consciencie credo quod possit; hec Ange.

C. 3us articulus. De restitutione lucratorum in ludo.

Preterea quod aliquis ludo acquisivit ab uxore mariti de rebus mariti aut a filio familias de rebus paternis aut ab hiis qui sunt sub tutore vel curatore vel monachis aut cleri[cis]⁹⁴¹ aut a viro virtuoso de rebus ecclesie

939Ajout (fin de ligne)

940Ajout (fin de ligne)

941Ajout (fin de ligne)

tenetur secundum Hosti in omnibus hiis marito patri tutori aut curatori abbati restituere et ecclesie necessario restituere et sic de similibus.

Theorica pro denario medicorum et artif[iciu]m⁹⁴² chirurgicorum. Denarius 16us.

De hoc denario et pro hoc denario, sit hec maxima:

Sicut tenetur peccat, et ad restitutionem tenentur iudices et advocati sicut conformiter medici et chirurgici scilicet ex malitia negligentia vel imperitia et generaliter omnis artifex in arte sua alium fallens vel faciens⁹⁴³ quod non potest esse proprie utile set bene dampnificans tenetur ad restitutionem.

D. 1us articulus de exponentibus se periculo et medicis.⁹⁴⁴

Sciendum est quod istud ultimum habet gravem difficultatem que valet ad multa scilicet de intellectu illius auctoritatis: qui amat periculum peribit in illo, sicut exponens se peccato mortali peccat mortaliter et qui occasionem dampni dat dampnum dedisse videtur. Et sunt duo modi dicendi: Primus est exponere se in periculo est quando semper evenit periculum. Alius est modus dicendi qui videtur firmior quod sufficit ut eveniat frequenter aut sepe licet aliquando sepius..

Verbi gratia de cartis vel taxillis aut quibusdam venenis intoxicatis quamvis non semper fit peccatum ludere in illis aut vendere talia tamen quia frequentius committuntur, dicunt quod facere hujusmodi aut vendere est se periculo exponere. Et advertat lector ad sequentia et secundum unum modum dicendi illa vel alia intelligat bene revertendo ad propositum.

Dico quod medicus imperitus in medicina tenetur de nocumento vel dampno dato infirmis ex sua imperitia vel notabili negligentia ut pote visitandi eos, et si curam egri aut tempus derelinquit aut si non adhibuit diligentiam circa custodiam illius tenetur.

Pretera si protelat infirmitatem non tam cito quam posset curando causa sui lucri sicut tenetur sicut iudex vel assessor ex protelatione

[fol. 21r]

simili ad restitutionem tenetur dampni dati.

942Pour une lecture: *artifgicorum*

943Fin de ligne.

944Marge.

Ibi sciendum quod medicus vel cirurgicus solet [a]rtem⁹⁴⁵ excere, et pro tali se locans, videtur se offere periculo, sicut iudex eo ipso cum locat se pro iudice vel assessore, *L. Si iudex, ff. De variis et extraordi cog.*; ideo secundum Host. medico imputatur culpa ante factum se intromittendo cum esset idiota, vel non providendo et in facto traditiones artis non sequendo⁹⁴⁶ set capitaneam voluntatem vel inferiorem male faciendo; Et culpa post factum, quia curam egri dereliquit cum inciperet convallescere unde recidivaret, vel diligenter non custodit. Si tamen defectus vel culpa, neque ante factum neque in facto neque post factum, deprehendatur, non imputatur ei, si infirmus facultate sua vel avaricia vel casu fortuito moriatur. Recurrat primo quilibet medicus ad conscientiam suam, *Extra, De eta et quali ordi andorum, c. Ad aures.*

Aromatarii qui sopisticant aromata unum pro alio vendentes vel in electuariis sirupis specialibus confectionibus et facientes malas mixtas ex fraude avaritia vel imperitia quas vendunt pro puris tenentur ad restitutionem levis vel erogare aliis cum juncti sunt. Et si omiserit aliquid necessarium in conficiendis medicinis aut si emit vel vendidit que procurant aborsum aut venenem hiis qui volebant abuti tenentur⁹⁴⁷ de culpa et dampno sequente secundum Antho flo. Item non solum predicti set etiam quicumque in arte sua se periculo se offerentes⁹⁴⁸ in quo alios fallunt et dampnificant tenentur de dolo; Ratione autem offerre⁹⁴⁹ periculo lata culpa equiparatur dolo, ut *L. ad commentariensem, ff. De custo reorum*, Tenentur etiam de necligentia et fraudulentia in operibus talibus.

945Ajout (début de ligne).

946Plutôt que: *sequens*

947Passage du singulier au pluriel, dû à la proximité d'un pluriel, et, peut-être, au fait que toutes les personnes évoquées sont condamnables.

948Mot barré avant: *offendentes*

949Lecture douteuse.

E. 2us articulus. De operariis et artificibus.⁹⁵⁰

Ex quo sequitur quod infideles et tardi operarii conductivi facientes fraudem in dictis protrahentes opus ad multos dies quod in paucis recte facere⁹⁵¹ possunt, ac etiam qui adducunt aliqua superflua questus sui gratia asserentes illa esse necessaria vel qui plurima destruunt, dicentes false illud esse necessarium cum non sit, set suis propriis lucris magis consulunt tenentur ad restitutionem.

Similiter dico quod artifices ex arte sua aliquid facientes vel aliqua que per se vel alio admixto non possunt esse utilia set proprie dampnificantia ultra peccatum⁹⁵² tenentur ad restitutionem dampni et omnia mala inde provenientia eis imputabuntur ut videtur tenere Inno in c. primo, *Ne cle vel mona*, qui dicit quod in hiis nullo modo licet negociari cujusmodi est, vendere venena mortifera vel succurrentia ad insorciandum lascivas mulieres aut picturas in domibus facere solum ad lasciviam []⁹⁵³ et []⁹⁵⁴ peccatum provocantes.

3us articulus. Quando artifices tenentur.⁹⁵⁵

Correlarie sequitur quod artifices qui faciunt taxillos cartas pompas curiositates et hujusmodi que [saepe]⁹⁵⁶ vel frequentius sunt causa vel occasio mortalis peccati tenentur abstinere a tali arte antequam possit absolvi. Variam autem artem discant et ad vite humanam sustentationem utilem.

Preterea artifices possunt facere et vendere aliqua quibus homines possunt uti vel abuti et hoc quia talia possunt esse utilia et eo fine fiunt et venduntur ut patet de gladiis et coloribus qui possunt vendi ut utiles ad colorandum mulierem honestam in casu licito. Unde pro bona causa licita est in hiis negotiatio secundum Inno, ubi supra. Set si probabile existimat quod emens velit uti ad malum tale erit peccatum talia facere, vendere, aut donare quale peccatum est tali re uti.

Theorica pro denario mercatorum. Denarius 17us.

Hic denarius est confessoribus multum neccessarius et ejus notitia pendet fere tota ex hiis que dicta sunt in []⁹⁵⁷ predictis burse M[ari]e et ex hiis que ponuntur in multis denariis.

950Marge.

951Plutôt que: *facerent*

952Mot barré: *mortalum*; cependant, *peccatum* signifie:péché mortel.

953Mot barré.

954Mot barré.

955Correction d'après la table des matières. Marge peu lisible sauf pour *arti*.

956Ajout

957Mot barré

Pro hoc autem denario dico sequentem maximam. Mercator tenetur ad restitutionem propter duo []⁹⁵⁸ causas sive rationes scilicet vel quia fraudulenter vendidit vel quia plus justo precio exegit.

F. 1us articulus: de fraude mercatorum.

Quoad primum scilicet de fraude notandum quod si venditore ignorante sit aliquis defectus quantum ad suam quantitatem vel qualitatem in re vendita non peccavit venditor, cum tamen ad ejus notitiam pervenerit tenetur recompensare dampnum emptori.

Correlarium.⁹⁵⁹

Ex hiis infero quod illicitum est vendere aurum argentum alkimicum

[fol. 21v]

pro vero auro et argento quia non est idem⁹⁶⁰ purum nec habet omnino easdem proprietates. Non enim ita laetificat nec ita valet contra aliquas infirmitates. Si autem per alkimiam fieret verum aurum non esset illicitum vendere pro vero auro quia nichil prohibet artem uti aliquibus naturalibus in causis ad producendum naturales et veros effectus sicut dicit Aug[ust]us in *libro de tri[nita]te* de hiis que arte demonum fiunt.

Et quod dictum est de venditione intelligendum est ex parte emptoris ut quando venditor crederet rem suam minus preciosam quam sit, puta vendit aurum pro minori precio quia credit esse auricalcum et animal sanum quod reputat infirmum. Nam emptor si hoc cognoscat injuste et ad restitutionem tenetur.

G. 2us articulus de venditoribus res viciosas.

Et notandum quod si viciium rei sit manifestum puta cum equus est monoculus vel si sit occultum tamen usus rei totaliter non impeditur quia si non competat uni competit alteri et venditor propter hujusmodi viciium subtrahat de precio quantum⁹⁶¹ oportet non tenetur venditor ad manifestandum viciium rei quia forte propter hujusmodi viciium emptor vellet plus subtrahi quam esset subtrahendum; secus autem esset si usus rei redderetur omnino impeditus vel noxius vel si venderetur cibus corruptus aut venenosus pro bono; hec Tho.

958Mot barré

959Marge.

960Lecture difficile.

961Pour *quam*

De 2° scilicet justo precio habes aliqua multum notanda in predictis burse et in denario locatorum ad que confessores revertendo [habebunt]⁹⁶² que sunt necessaria pro hoc denario perfecte intelligendo.

3us articulus de ementibus et non potentibus emere.

Adverte tamen quod qui emere rem a furioso prodigo vel minore annis et hujusmodi quibus⁹⁶³ a jure vel a iudice est⁹⁶⁴ interdicta potestas vendendi tenetur eam restituere, *L. Quemadmodum, C. De agri et censi et colo*; Si tamen ille qui ab hiis qui possunt alienare aliquid emit nomine suo res empta erit sua. Set excipiuntur aliqui casus. Primus si fit emptus de pecuniis ecclesie. 2us de pecunia militis vel pupilli. 3us si sit data conjugum quando res emitur a marito. Nam in istis casibus emptum etiam []⁹⁶⁵ nomine suo efficitur illius cujus erat pecunia. In conscientia tamen teneretur ad satisfactionem si res empta non esset tantum predictis utilis sicut precium; hec Ange.

Theorica pro denario mulierum. Denario 18

De hoc denario sit hec maxima. Quadrupliciter tenetur ad restitutionem uxor alicujus, sive aliqua mulier. P° quia turpiter acquisivit [ali]quid⁹⁶⁶. 2° quia qui non potuit dedit. 3° partum alienum supposuit vel nutriit. 4° quia de rebus rapine vixit vel vivit.

H. 1us articulus de turpi lucro.

Pro declaratione hujus est sciendum quod mulier que turpiter et per peccatum acquisivit si dolus fraus metus vel deceptio interveniat restituere debet ei a quo extorsit vel heredibus aut in horum absentia pauperibus secundum communiter doctores secundum Inno, *Extra, De immunitate ecclesiarum, c.[Quia]⁹⁶⁷ plerique*. Idem de viro sic turpiter acquirente aliquid.

Praeterea si quid bonorum ecclesie mulier a seculari clerico aliquid turpiter recepit vel de bonis monasterii a regulari, debet locis illis vel administrationibus restituere.

Similiter debet restituere si a personis non sui juris aliquod presumpserit recipere secundum Monal.

962Ajout

963*Quibus*: en double

964*Est* en double

965Mot barré.

966Ajout.

967Ajout.

J. 2us articulus de retentione⁹⁶⁸ turpi lucri.

Item acquisitum turpiter sine predictis modis et si possit retineri tamen de bono et equo debet pauperibus erogari set indecens est de talibus ad altare publicam orationem fieri secundum Alex de Hales. Concor Mona.

Praetera mulier conjugata turpiter alicui dans de rebus dotalibus aut communibus restituere debet marito; secus est in parafernalis secundum Monal.

Similiter adultera que per filium ex adulterio conceptum defraudavit verum heredem tenetur laborare quantum est in se est ut vero heredi restituat hereditatem; non debet tamen se diffamare, set spurum filium ad clericatum vel religionem inducere secundum Sco,15 disti. 4a *Sententiarum*.

K. 3us articulus de uxore raptoris.

Item uxor raptoris et familia ejus viventes de impie acquisitis que non transeunt in suum dominium quando sciunt ea discernere a juste acquisitis teneantur restituere. Si autem tanta sunt que debent restitui quanta omnia que habentur non licet de talibus vivere nisi in 4or casibus. Primus quando agit negocium spoliatorum inducendo prout potest raptores ad restitutionem. 2us casus cum nec per elemosinam nec alio modo honeste nequit necessaria vita invenire. 3us [quando]⁹⁶⁹ bona talia conatur

[fol. 22r]

utiliter augmentare et conservare. 4us quando episcopus dispensaverit quod de talibus tanquam pauper vivat. Hec Ange.

L. Theorica pro denario patronorum. Denario 19us.

Maxima pro hoc denario sit hec. Sic non licet jus patronatus vendere nec licet ratione juris patronatus aliquid exigere.

Pro declaratione maxime supponitur quod patronus uno modo est advocatus alio modo est iste cui competit jus patronus quod est jus honoricum quod habet quis in ecclesia

968Lecture difficile de ce mot.

969Ajout

secundum quod presentare habet in ecclesia canonicos vel rectores illius ecclesie prelato ut puta episcopo vel alteri ut sibi detur beneficium ecclesiasticum.

Patronus dicitur.⁹⁷⁰

Unde talis patronus dicitur in proposito cui competit aliquando beneficia⁹⁷¹ presentare. Et quandoque est clericus quandoque est laicus; sic domini temporales dicuntur dare beneficia in presentatione. Etiam sciendum quod jus patronatus cum annexum [est]⁹⁷² spirituali non potest vendi speciallitter set vendere est symoniacum, ideo vendens vel emens symoniam committit; set quando emitur cum universitate temporalium cum quibus transit, non est symonia nisi propter hoc principaliter fit emptio secundum Panor. Similiter patrono non licet aliquid exigere in collatione juris patronatus seu pro presentatione ad beneficium, nisi tempore foundationis a diocesano id fuisset reservatum. Nec valet si ipse patronus fundando beneficia aliquod sibi servicium vel munus reservet nisi episcopus auctoritatem prestiterit et hoc si dotem pinguem dedit et habundantem et non solum sustentationem ministrorum necessariam quia tunc nullum servicium poterit sibi retinere ita nota Panor in c. 1, *De censi*.

Theorica pro denario participantium in furto vel rapina. Denarius 20us.

Maxima pro hoc denario sit hec. Sic potest quis decem modis in furto rapina vel preda participare sic tot modis debet restitutionem de hujusmodi participio perpetrare.

M. 1us articulus. De participantibus in furto vel rapina.

Nota pro intellectu hujus maxime quod hoc fit decem modis, primo modo cooperatione, 2° jussione, 3° consilio, 4° consensu, 5° palpatione id est adulatione vel laude, 6° recursu, 7° receptatione, 8° participatione id est partem rei accipiendo, ut pote comedendo, 9° non obviando, 10° non manifestando juxta illud metrum:

970Marge.

971Lecture difficile pour ces trois mots.

972Ajout.

Jussio, consilium, consensus, palpatio⁹⁷³, recursus, mutus, participans, non obstans, non manifestans.

Sciendum quod cooperans sine cujus operatione non fuisset⁹⁷⁴ furatum vel predatum tenetur in solidum sicut dare scalas ad ascendendum pro furto vel ferramina, vel verbis aut instrumentis bellicis ut pote tubis animare, ignem accendere alicubi ut in aliis domibus fiat preda. Sine vero tali cooperatione istis [si]⁹⁷⁵ fuisset factum, tenentur cooperantes secundum quod magis vel minus fuerunt efficaces secundum Hosti et Inno.

Correlative sequitur quod illi qui raptores et fures associaverunt, sive ut retraherent a rapina sive non, sic tamen quod fures non inissent si ipsi eos non associassent, tenentur in consciencia restituere id quod predicti rapuerunt ut pate[t]⁹⁷⁶ si alii se defendissent et isti defuissent vel tanta non rapuissent.

Similiter tenentur qui pacificandi animo cum eis vadunt; adversariis tamen timorem incutiunt ne se deffendant, nisi eisdem hoc significant, quia dant causam efficacem.

Concordat Direct., titulo *Restitutio*.

Secundo sequitur quod cum multi concurrunt ex quo sunt sine capitaneo ad furandum vel rapiendum nec unus magis animat alium quam alius ipsum, si aliquis [dedit]⁹⁷⁷ alicui consilium quo res fuit subtracta et sic tenetur in solidum; si tamen principalis actor esset absolutus a dampnum passo liberatus esset qui dedit consilium nisi aliquid ad eum pervenisset quia tunc teneretur. Si non dedit consilium set auxilium quia associatur et hujusmodi et sic tenetur in quantum dampnum est plus datum ex auxilio suo. Et si in totum puta quia erat res ponderosa et unus sine alio non portavisset, vel non inisset nisi eum associavisset tenetur in totum, ff. *De fur, L. [Sed]⁹⁷⁸ Et si quis subripuit*.

973En marge: *-tio*

974Mot difficile à lire suivi d'un mot barré.

975Ajout.

976Ajout.

977Ajout

978Ajout.

Et ratio diversitatis est inter dantem consilium et auxilium quia consilium vagatur super totum furtum, auxilium vero non set ad id super quo prestatur.

N. 2us articulus. De liberatione a restitutione.⁹⁷⁹

Si autem non fuit in culpa subtractionis rei alterius sic

[fol. 22v]

non tenetur restituere nisi in quantum asportaverin secundum Inno et Pa. Adverte tamen quod quando plures dolo malo dederunt malum alicui, si unus restituat erunt liberati, *L. De plures, ff. De dolo*. Nec credo etiam in consciencia etiam de necessitate teneantur primo satisfaciendi quia obsistit sibi turpitudine sua; nisi iste fuisset causa sine qua non induxisset eum ad tale quid faciendum sed de bono consilio debet dare pauperibus si quid habuit.

Preterea jubens vel mandans furtum vel predam vel rapinam fieri tenetur in solidum etiam si nihil habuit utilitatis. Similiter consulens sine cujus consilio non fuisset sequutum malum et consentiens expresso consensu sine quo non fuisset factum id tenetur restituere. Ratum habens etiam post dampnificationem quando ex tali ratihabitione dampnificatus impediretur recuperare dampna tenetur sicut consentiens.

Similiter palpans seu adulans et laudans quasi subtilem et strenuum eum qui malum fecit, quando ex tali adulatione fuit motus ad dampnificandum, quia est causa sine qua non secundum Ricar in 4°, disti 15.

Item is ad quem dampnificantes habeunt recursum tanquam ad patrocinium dantem prestantem Tenetur etiam secundum Ricar, c. 11, q. 3, *Qui assentit peccantibus*.

979Déplacement du titre placé en face de la première ligne du folio 22v: devant: *non tenetur*. Titre dans la table: *Liberatur quis a restitutione uno solvente*.

Similiter receptans scienter rem furtivam et furem tenetur furti et puniendus est non tanquam qui furtum fecit set qui operam prestitit, *Lex Furtum*, quia tenetur secundum Inno et Hosti, de omni dampno quod ex receptione aut defensione factum est quod factum non fuisset; Et si res aliquas receptavit, tenetur eas, secundum Monal, restituere domino, nisi immineat periculum in restituendo vel latroni vel alteri persone. Item participans rem alienam comedendo vel alio modo scienter recipiendo nisi in casu extreme necessitatis tenetur restituere tantum quantum participavit et hoc est verum nisi res furata transisset in dominium furis, *L. Si alieni, ff. De solu*, tunc enim recipiens non tenetur restituere nec peccat si fur est solvendo, alias sic; secus si ignoranter fecisset⁹⁸⁰ et bona fide consumpsisset nec factus esset locupletior; alias si extat vel factus est locupletior postquam scit, tenetur restituere secundum Ange

Similiter qui non obviat furto, rapine vel predatione clamando vel alio modo, si illo modo posset prohibere ne feceret, et dolose non prohibet, tenetur secundum Ricar ad restitutionem, secus quando non prohibet ex necligentia vel quia non vult se immiscere rumoribus vel alteri periculo nisi habeat ex officio ut prelatus, tutor aut iudex cum possit et neclegit et hoc secundum Sco quando faciendo hoc modo vergit in []⁹⁸¹ periculum rei publice seu malum evidens vel proprie persone.

980Doute de lecture

981Mot barré: *publicum*

O. 3us articulus de manifestatione rei furate vel furis.

Praeterea non manifestans scilicet []⁹⁸² quando est requisitus in iudicio vel extra tali modo quod res restitueretur⁹⁸³ si diceret veritatem quam posset dicere sine periculo proprie persone et etiam alterius persone quando veritatem tacet vel non⁹⁸⁴ vult interrogatus respondere tenetur in solidum. Facit quod notat Pa in c. *Qui cum fure, De furt.* Et nota quod de iure civili et canonico non tenetur quis ad instantiam partis revelare furem set tantum rem acceptam nisi iudex ex officio implorato vel cum procedit per inquisitionem generalem compellat ad indicandum furem, ar. L. [4]⁹⁸⁵ et L. *Congruit, ff. De officio presidis.* Item nota quomodo tenentur ementes furata vel predam in denario furis et de viventibus ex talibus in denario mulierum.

P. Theorica pro denario pescatorum. Denarius 21.

Breviter me expedio de hoc denario dicendo sequentem propositionem.

Licet quis non possit prohiberi pescari in fluctibus publicis et sunt [palus et ...]⁹⁸⁶ secundum Iho de plat, *Insti, De rerum divisione*, et similiter aplicare et ligare naves ad arbores que sunt⁹⁸⁷ super ripas, non tamen licet piscari in fluminibus privatis sicut sunt stangna dominorum nisi illis quibus permittitur a domino et qui ad hoc commituntur; qui autem aliter piscatur in illis stangnis asportans pisces furtum committit.

Theorica pro denario detinentium seu possidentium. Denarius 22.

Maxima pro hoc denario est satis digna scitu a confessoribus que est hec.

Bona fidei possessor facit rei aliene fructus suos, sicut e contrario male fidei possessor numquam facit

[fol. 23r]

eos suos.

982Mot barré.

983Et non: *restituatur*.

984Suppression d'un second: *vel non*.

9854 et non 3

986 *Palus* est une conjecture, et j'ai renoncé à interpréter le second mot. Les *Institutes* parlent de ports (*portus*), de flots, de fleuves et de mer. Aucun de ces mots ne correspond à ce que l'on voit.

987Sunt en double.

Q. 1us articulus. De male fidei possessor.

Pro hujus maxime intellectu sciendum quod male fidei possessor, secundum Pa, *De restitu spoli, c. Gravis*, est is qui possidet rem et scit ad alium pertinere et econtra bone fidei possessor est qui cum ignoret se possidere alienum possidet cogitatione domini. Textus est in c. *Si virgo*, 34⁹⁸⁸, q. 2.

Preterea quilibet possessor male fidei tenetur restituere rem si extat vel si periit aut deteriorata est, ac etiam fructus non solum perceptos set etiam quos dominus percepisset honestos si talis non occupavisset probabiliter. Et hoc si sit talis ⁹⁸⁹ male fidei possessor qui rem habuit sine titulo. Nam qui habuit cum titulo tenetur solum de fructibus perceptis et non percipiendis, L. *Si fundum, C. De rei venditio*, nisi talis titulus habitus fuisset per metum quia tunc etiam tenetur de percipiendis, L. *Set est partus, ff. Quod metus causa*. [Et in tribus casibus]⁹⁹⁰, Primus. quando titulus est habitus contra interdicta legum, L. *Quemadmodum, C. De agri censi et colo*. 2us quando titulus habetur in fraudem creditorum, L. 1, ff. *De hiis quae in fraudem cre*. 3us est quando titulus habetur ex emptione rei fiscalis sine debita solemnitate, L. *Cum fundus, ff. Si certum pe*.

Similiter si res non sit lucrosa nisi ex industria tantum ut sunt pecunie et hujusmodi non tenetur quis restituere lucrum set solum principale acceptum loquendo de necessitate restitutionis secundum theologorum communem opinionem.

98834: correction pour 33.

989Suppression d'un: *fidei*

990Ajout. Dans ANGELUS, *Restitutio, Quis dicitur possessor male fidei, primus* est précédé d'une phrase expliquant que le détenteur de mauvaise foi, même s'il a un titre de propriété, doit rendre les fruits qui auraient dû être perçus.

R. Secundus articulus.

Nota tamen secundum Ricar et Sco, in 4°, disti 15, quod qui directe dampnum dedit puta quia fuit necesse propter carentiam talis rei creditorem emere frumentum tempore quo magis valebat vel recipere ab alio sub usuris vel possessiones distrahere pro minori precio et hujusmodi tenetur satisfacere dampnum passo. Unde pro regula tene⁹⁹¹ [quod qui]⁹⁹² est causativus dampni efficaciter et sufficienter ita quod sine eo non sequeretur, tenetur ad restitutionem dampni causati, secus in illo qui causat non sufficienter et efficienter licet enim peccat non tamen tenetur ad restitutionem.

Item possessor male fidei de rigore juris potest repetere expensas necessarias ut puta illas quas fecit gratia fructuum querendorum, congregandorum aut conservandorum vel ad oportunitatem rei meliorationem vel curando animali morbo[sum]⁹⁹³ secundum Monal. Similiter qui scripsit in re aliena vel edificavit potest in conscientiam petere et dominus rei tenetur, non in quantum expensa valet set in quantum sibi dicta res est plus sibi utilis arbitrio boni viri. Set possessor bone fidei poterit omnes expensas quas fecit in re tollere si sine lesione rei fieri potest vel si non potest dominus solvet eas, L. *Infundo, ff. De rei vindicatione*. Adverte quod expense dicuntur necessarie que si facte non fuissent periisset aut deteriorata fuisset res circa quam sunt facte. Utiles sunt que re[m]⁹⁹⁴ meliorem faciunt et deteriore fieri non sinunt. Set volu[p]tarie⁹⁹⁵ sunt que rem tantum ornant, set fructum non augent, L. *Impensas, ff. De verbo significa*.

Bona fide possessor omnes fructus illius rei aliene quam bona fide possidet sive sit fructus naturales ut poma et hujusmodi que naturaliter produnt sive industriales que scilicet acquiruntur ex artificio vel negotiatione sive possidet cum titulo sive sine titulo;

991 Lecture douteuse.

992 *Quod qui* et non: *quid*

993 Ajout.

994 *Rem* et non *res*.

995 Correction d'après le *Digeste* pour *voluntarie*, que l'on trouve aussi chez ANGELUS.